
 

 

 

  
  

 

1 

 

2267/2025 ΦΕΚ 5472 Β/14-10-2025 

 

www.docman.gr 

2267/2025 ΦΕΚ 5472 Β/14-10-2025 

Μετάθεση χρόνου έναρξης ισχύος της υποπερ. στβ) της περ. στ) της παρ. 2 του 

άρθρου 3 του ν. 5160/2024 (Α’ 195). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 5160/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2555 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με μέτρα για υψηλό 

κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε ολόκληρη την Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού 

(ΕΕ) 910/2014 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, και την κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/1148 (Οδηγία NIS 2) και άλλες διατάξεις» (Α’ 195), και ιδίως του Μέρους Α, της παρ. 1 

του άρθρου 30 και της παρ. 2 του άρθρου 45 του νόμου αυτού, 

β) του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 23), 

γ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

η) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180) και 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

2. Την υπ’ αρ. 948/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο Πέτρο 

Σπανάκη» (Β’ 3716). 

3. Την υπό στοιχεία 27283 ΕΞ/02.09.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, από την οποία προκύπτει 

ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 

προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για κάθε ένα από τα επόμενα έτη του 

Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (Π.Δ.Π.). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2267/2025 ΦΕΚ 5472 Β/14-10-2025 

 

www.docman.gr 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

5. Την ανάγκη μετάθεσης του χρόνου έναρξης εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 5160/2024 (Α’ 

195) αναφορικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού για ένα (1) επιπλέον 

έτος σε σχέση με το χρονικό σημείο που ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 45 του νόμου αυτού, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Μετάθεση χρόνου έναρξης ισχύος 

Η ισχύς της υποπερ. στβ) της περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5160/2024 (Α' 195) 

αρχίζει την 27η Νοεμβρίου 2026. 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2025 

 


